PAGIUS S. C. VIII. Anno Erae Hisp. DCCXXII. Anno Heclviii. Inchoato die 10. Novemb. fer. 3. A. C. 774. I. Prima profectio Romana Caroli.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6267. 27. B. D 15. P. 3. April. Indi. 12. JESU CHRISTI 774. HADRIANI PAPÆ 3. CONSTANTINI COPRONYMI 35. & 34. LEONIS IV. 24.

Num. I. ad X. Carolus votorum solvendum ac fundendæ orationis causa Romam quater tantum profectus est, ut tradit Eginhardus in ejus Vita, hoc videlicet anno, iterum anno DCCLXXXI. deinde an. DCCLXXXVII. denique anno octingentesimo, ut suis locis videbimus. Hoc anno illuc adventavit Sabbato Sancto, ut docet Anastasius, cujus integram narrationem Baronius exhibet. Quarta feria Adrianus Papa paterno affectu Carolum Regem adhortatus est, ut adimpleret in omnibus ipsam promissionem, qua in Francia in loco, qui vo-

CHRISTI 774

HADRIANI PAP. 3

CONST. COPRON. IMP. 34

Insignis pietas Caroli M.

tantes, universus clerus, & cuncti religiosi Dei famuli extensa voce acclamantes: Benedictus qui venit in nomine Domini, &c.

Sicque cum eodem Pontifice ipse Francorum Rex, simulque omnes Episcopi, Abbates, & Judices, & universi Franci, qui cum eo advenerant, ad Confessionem beati Petri appropinquantes, seseque prout ibidem proferentes, Domino nostro omnipotenti, & eidem Apostolorum principi propria reddidere vota, glorificantes divinam potentiam in eo, quod talem eis per interventionem suffragia ejusdem principis Apostolorum concedere iussit victoriam. Expleta vero eadem oratione, obnixè deprecatur est idem Francorum Rex antedictum almissum Pontificem, sibi licentiam tribui Romam ingrediendi ad sua orationum vota, per diversos Dei Ecclesiæ persolvenda. Et descendentes pariter ad corpus beati Petri tam ipse sanctissimus Papa, quamque antefatus excellentissimus Francorum Rex cum Judicibus Romanorum, & Francorum, seseque mutuo per sacramentum manientibus, ingressus est Romam continuo cum eodem Pontifice

PAGIUS

II. Carolus cum laudibus Romæ susceptus.

dem patrimonia, ut diserte de Sabinensi legitur in Epistola LXIX. Cod. Carol. pro luminariorum concinnationibus atque alimoniis pauperum, concessa fuerant, ut pluribus probat Cointius hoc anno num. VI. & seqq. [1] Anastasius quam honorifice Carolus Romæ susceptus fuerit, his verbis narrat: Cujus adventum audiens Beatissimus Hadrianus Papa, quod sic repente ipse Francorum advenerit Rex, in magno stupore & extasi deductus, direxit in ejus occursum universos Judices ad fere triginta millia ab hac Romana Urbe in locum, qui vocatur Novas, ubi eum cum bandora (id est cum vexillo) suscepit. Et dum appropinquaret fere unius milliario a Roma Urbe, direxit universas scholas militiae una cum patronis, simulque & pueris, qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes ramos palmarum atque oliivarum, laudesque omnes canentes, cum acclam-

ipse Francorum Rex cum suis Judicibus, & populo. In eodem Sabbato sancto in basilicam Salvatoris juxta Lateranas pariter sunt ingressi. Ibidem ipse excellentissimus Rex mansit cum omnibus suis quousque sancti baptismatis sacramentum antedictus ter beatissimus Pontifex celebravit: & ita postmodum ad beatum Petrum ipse excellentissimus repedavit Rex.

Altero vero die, illucescente Domini sancto, in ipsa sanctissima Paschali festivitate direxit diluculo ipse sanctissimus Præsul cunctos Judices, & universa obsequia militiae ad eundem Regem, qui cum magno honore eum suscipientes, ad Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad præsepe properarunt cum omnibus, qui cum eo advenerant Francis, ibique Missarum solemnibus celebratis, perrexit idem Rex cum prænominato Pontifice in Lateranensem Patriarchium: illicque ad mensam Apostolicam pariter epulati sunt.

Alia vero die secunda feria simili modo in Ecclesia beati Petri more solito ipse conspicuus Pater, & egregius Pontifex Missarum solemnibus celebrans, Deo omnipotenti, & præfato Carolo excellentissimo Re-

V. Domini. Res gestæ Caroli Romæ.

NOTÆ

[1] Hic vides a Pagio Caroli M. donationem, prout ab Anastasio in Vita Hadriani I. per designationem confinium describitur, recenseri, nec in mentem ei venisse, ut de sublecta fide dubitaret. Hinc mirari certe licet, cur inventus sit unus, qui hunc Anastasii locum, interpolatum fuisse, aperte scripserit: quum donationi tam ampla ac magnifica (ejus verba sunt) que omnem fere Italiam complexa fuisset, adversentur Historia, & monumenta quæque veteris ævi. Prodisse autem commentum istud sæculo tantum undecimo, justa suspicandi ratio est: tunc enim Normanni consententibus, Romani Pontifices sui sibi quaesierunt in Beneventanum Ducatum, qui postea evasit regnum Neapolitanum. Hæc ille audacter, & fidenter. At hic idem Anastasium Bibliothecarium, Mediolani edendum an. 1723. cum aliis codicibus collatum curavit, & hunc locum edidit, nihil falsi, aut commenticii in eo suspicatus. Editiones omnes Anastasii; quotquot hæcenus prodierunt, ita habent. His adde Hadriani vitam, quæ in Cod. Regiæ Svecorum alias 345. nunc 1964. sæculo X. ut ex specimine characteris conspicitur, exarato habetur, ubi pag. 84. diserte hæc leguntur: Id est a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardone, id est in Verseto, deinde in Parma, deinde in Regio, & exinde in Mantua, atque Monte Silicis simulque & universum Exarchatum Ravennatensem sicut antiquitus erat, atque Provincias Venetiæ, & Histriæ, nec non & cunctum Ducatum Spoletinum, seu Beneventanum. Fastigium eadem donationem, & propria sua manu &c. Adde quod hæc eadem verba leguntur in Donatione Ottonis I. Imperatoris, cujus autographum in arce S. Angeli adhuc asservatur. Quoniam igitur pacto hæc ad signum sæculi XI. amandari possunt? De Beneventano Ducatu Apostolicæ Sedi collato, vide, quæ ad an. 787. adnotabimus. GEORGIUS

Regi Francorum, & Patricio Romanorum laudes reddere fecit. Tertia vero die (juxta ut mos est,) in Ecclesia beati Pauli Apostoli Missas eidem Regi fecit.

At vero quarta feria prænominatus Pontifex cum suis Judicibus tam cleri, quam militiae in Ecclesia beati Petri Apostoli pariter cum eodem Rege ad colloquendum se conjungens, constanter eum deprecatus est, atque admonuit, & paterno affectu adhortari studuit, ut promissionem illam, quam ejus sanctæ memoriæ genitor Pipinus Rex, & ipse præcellentissimus Carolus cum suo germano Carolomanno una, cum omnibus Judicibus Francorum fecerat beato Petro, & ejus Vicario sanctæ memoriæ domno Stephano juniori Papæ quando in Franciam perrexit pro concedendis diversis civitatibus, ac territoriis istius Italiae provinciæ, & contradendis beato Petro ei, & omnibus Vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus.

VI. Veterem donationem confirmat & novam auget.

Cumque ipsam promissionem, quæ in Francia in loco, qui vocatur Carisiacus, facta est, idem excellentissimus Rex Carolus sibi legi fecisset: complacuit illi, & ejus Judicibus omnia, quæ ibi erant adnexa confirmare. Et propria voluntate, bono, ac libenti animo aliam donationis promissionem ad instar anterioris ipse antedictus excellentissimus, & revera Christianissimus Carolus Francorum Rex conscribi jussit per Etherium religiosum, ac prudentissimum Capellanum, & Notarium suum, ubi concessit easdem civitates, & territoria beato Petro, atque præfato Pontifici, atque spondit per de-

PAGIUS

cum processit, acclamatisque sibi Laudibus, largitus populo munera, primus ex Græcorum genere in Imperio confirmatus est. Quibus conceptis verbis laudes illæ acclamarentur, indicatur initio libri XI. Epistolarum Gregorii M. Venit Icona supradictorum Phoca & Leontia Augustorum Roman VII. Kalendis Maii, & acclamatum est eis in Lateranis in Basilica Julii ab omni Clero & Senatu: EXAUDI CHRISTE, PHOCÆ AUGUSTO ET LEONTIÆ AUGUST. TÆ VITA. Tunc jussit ipsam Iconam Dominus Beatissimus & Apostolicus Gregorius Papa reponi in Oratorio Sancti Casarii Martyris intra Palatium. Erant itaque laudes istæ, victoriæ vel vitæ diuturnioris adpreccationes. Legendum Glossarium Ducangii in voce Laudes.

III. Laudum usus hæc tenus continuatus.

Joannes Lucius in Historia Dalmatiæ & Croatiae lib. 2. cap. 6. observat, eandem laudum usum in insulis Jonii, quæ Imperio Orientali paruerunt, continuatum esse, sicuti & in Dalmaticis Civitatibus, quæ Orientale Imperium agnoscebant; quod probat ex Dandolo in Chronico, qui ait, Duci Venetorum adveniendi Aufferi in solemnitate Pentecostes laudes cantatas, & Episcopos Jadræ existentes promississe feriatibus diebus, quibus laudis pompam in Ecclesia deprecare solebant, istius Principis nomen post Imp. laudis præconiis glorificarent. Subdit Lucius, etiamnum Tragurii, ubi ipse natus, has laudes inter Missæ solemniam a duo-

signationem confinium, id est, a Lanis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardone, inde in Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio, & exinde in Mantua, & ponte Silicis, simulque universum Exarchatum Ravennatum, sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum & Istriæ, necnon cunctum Ducatum Spoletinum, & Beneventanum, factaque eadem donatione, eam propria sua manu ipse Christianissimus Francorum Rex corroborans, universos Episcopos, Abbates, Judices, etiam & Graphiones in ea subscribere fecit. Quam prius super altare beati Petri, & postmodum inus in sancta ejus Confessione ponentes, tam ipse Francorum Rex, quam ejus Judices beato Petro, & ejus Vicario sanctissimo Hadriano Papæ sub terribili sacramento se omnia conservaturos, quæ in eadem donatione, continerentur, promittentes, tradidere, \* apparem ipsius donationis per eundem Etherium describi faciens ipse Christianissimus Rex Francorum, intus super corpus beati Petri subus Evangelia, quæ ibidem sunt, est osculatus, pro firmissima cautela, & æterna nominis sui, ac Regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit: aliaque ejusdem donationis exempla per Scribarium hujus sanctæ nostræ memoratæ Ecclesiæ descripta, ejus excellentia secum deportavit. Quæ autem attulit Carolus egregia munera sancto Petro, Hadrianus Papa obtulit, in quorum memoriam hæc confecta sunt epigrammata:

CÆ.

bus ex Canonicis Umbonem ascendentes, Choro loco populi respondente, acclamari, sed loco Imperatoris Summi Pontificis nomen proferri. Quibus verbis illa acclamatio nunc constat, ibidem refert. Imo in Ordine Romano XIII. a Mabillonio Tom. II. Musæi Italici publicato, seu in Cereimoniali Romano jussu Gregorii X. edito num. VII. legitur, post creationem Romani Pontificis in Missa, quæ coram eodem canitur, ante Epistolam ejus laudes eodem fere modo acclamari, ac Tragurii factum, diximus: Ipse prior Diaconus incipit LAUDEM sic alta voce, tamen quasi legendo, Exaudi Christe: & Judices & Scribarii procedunt similiter in cantu quasi legendo, Domino nostro Papa a Deo decreto Summo Pontifici & Universali Papa Vita. Item idem prior dicit secundo, Exaudi Christe; & Judices & Scribarii antiphonam ut prius: & sic facit tertio. Idem prior dicit, Salvator mundi; & Judices & Scribarii antiphonam, Tu illum adjuva, & cætera, quæ in eo Cereimoniali legi possunt.

Cum similibus igitur Laudum acclamationibus Romæ susceptus Carolus, tanquam Patriarcha ac Defensor Ecclesiæ Romanæ quemadmodum & anno DCCC. quando quartum Romanam profectus est, ut accurate narravit Anastasius in Vita Leonis III. In Appendice Antiquarum Lectionum pag. 1163, extat insignis inscri-

IV. Vexillum Carolum missum.

(a) Extat in append. antig. 16. ser. pag. 1163. n. 8. 9.

COELORUM DOMINUS QUI CUM PATRE CONDIDIT ORBEM DISPONIT TERRAS VIRGINE NATUS HOMO UTQUE SACERDOTUM REGUMQUE EST STIRPE CREATUS PROVIDUS HUIC MUNDO CURAT UTRUMQUE GERI TRADIT OVES FIDEI PETRO PASTORE REGENDAS QUAS VICE HADRIANO CREDERET ILLE SUA QUIN ET ROMANUM LARGITUR IN URBE FIDELI PONTIFICATUM FAMULI QUI PLACUERE SIBI QUOD CAROLUS MIRA PRÆCELLENTISSIMUS \* REX SUSCIPIET DEXTRA GLORIFICANTE PETRI PRO CUJUS VITA TRIUMPHIQUE HÆC MUNERA REGNO OBTULIT ANTISTES CONGRUA RITE SIBI

\* hic Rex

Et quod scriptum fuisse ponitur in pallio altaris his versibus:

PASTOR OVILE DEI SERVANS SINE CRIMINE PETRE QUI PRÆBES CHRISTI PABULA SANCTA GREGI TU CAROLI CLEMENS DEVOTI MUNERA REGIS SUSCIPE QUÆ CUIPIENS OBTULIT ILLE TIBI HILDEGARDA PIO CUM QUO REGINA FIDELIS ACTIBUS INSIGNIS MENTIS AMORE DEDIT.

VII.

Sed quid interea? Ita dum curat Christianissimus Princeps, totus in obsequio deditur Apostolorum, Deus ipse bellum difficillimum confecit, ut quæ sex mensium obsidione expugnari nullatenus potuerit civitas, immisso in civem atque milites morbo, absque armis de-

di Regi Carolo fecerit. Quod idem auctor narrat his verbis:

Reversusque cum suis exercitibus Ticinum ipse excellentissimus Francorum Rex expugnat fortiterque debellans, & obsidens civem Papiensem, dum mira Dei super omnes Longobardos, qui in eadem civitate erant, & ducit captivum Desiderium.

PAGIUS

scriptio, quæ quidem ad alium annum quam ad DCCLXXII. referri non potest, sed quam hic recitabo, ut uno tenore de honoribus Romæ in Carolum collatis agam.

Coelorum Dominus, qui cum Patre condidit orbem disponit terras, Virgine natus homo. Utque Sacerdotum Regumque est stirpe creatus, Providus huic mundo, curat utrumque geri. Tradit oves fidei Petro Pastore regendas, Quas vice HADRIANO crederet ille sua. Quin & Romanum largitur in Urbe fidei. \*... Famulis, qui placere sibi. Quod CAROLUS mira præcellentissimus hic Rex suscipit, dextra glorificante Petri. Pro cuius vita triumphisque hæc munera Regia obtulit Antistes, congrua rite sibi.

\* Vexillum.

ves Confessionis Sancti Petri, ac Vexillum Romana Urbis, cum aliis muneribus Regi (idest Carolo) misit, ut inquit Eginhardus in Annal. ad annum DCCXCVI. ita & ante Leonem. Hadrianus, postquam in Sede Sancti Petri collocatus fuit, Patriatum Carolo confirmavit, ad eumque claves Confessionis Sancti Petri, ac Vexillum Romanæ Urbis cum Regiis muneribus misit. Indeque intelligimus, superiores Pontifices pari eodemque modo erga Carolum Martellum & Pippinum sese gessisse, imo hunc morem ab illis derivasse, & a Successoribus continuatum fuisse. Verum quidem est, Continuatore Fredegarii, dum loquitur de auxilio a Carolo Martello adversus Ecclesiæ hostes per Gregorium III. postulato, scribere tantum: Beatus Papa Gregorius claves venerandi sepulchri cum vinculis S. Petri & muneribus magnis & infinitis Legatione (quod antea nullis auditis aut visis temporibus fuit) memorato Principi destinavit. Sed cum Poeta laudatus disertis verbis testetur Deum Romanum vexillum famulis suis largiri, manifeste insinuat, illud ad Carolum Magni Decessores missum fuisse.